
D
ai

nų
 a

na
liz

ės
Lietuviais esame mes gimę

Stasio Šimkaus muzika 
Jurgio Zauerveino eilės

Kompozitoriaus ir dirigento Stasio Šimkaus (1887–1943) daina „Lietuviais esame mes gimę“, 
sukurta ir su dedikacija „giliai gerbiamam Vîdûnui“ išleista Peterburge, 1912 metais.

 „Lietuviais esame mes gimę“, daina ir neoficialus Mažosios Lietuvos himnas. Georgo 
Sauerweino-Girėno eilėraščio Lietuwninkai mes esam gimę žodžiai. 

Eilėraštis pirmą kartą išspausdintas Lietuwiszkame Auszros kalendoriuje ant metų 1884. Jis 
buvo virtęs jaunųjų lietuvininkų giesmele ir giedotas pagal evangeliškos giesmės melodiją. 

Prieš 1912 m. sutrumpinus tekstą, kiek jį pakeitus bei kompozitoriui Stasiui Šimkui parašius 
muziką 4 balsų chorui, tapo populiaria lietuviška patriotine daina. 

S. Šimkaus sukurtos melodijos pradžia skambėdavo kaip Lietuvos radiofono šaukinys iki 
Lietuvos Respublikos prievartinio prijungimo prie SSRS (1944 m). 

Jurgis Zauerveinas (Georg Julius Justus Sauerwein) (1831 - 1904 Vokietija) Jis buvo 
Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, poetas, publicistas, filosofijos daktaras, biblijos 
vertėjas, mokslininkas, keliautojas Jurgis Zauerveinas (George Julius Justus Sauerwein), 
pasirašinėjęs slapyvardžiais Girėnas, Pilėnas, Rukštinaitis, Silvatikus ir kitais. Sauerwein 
mokėjo apie 60 kalbų. Dirbo Göttingeno bibliotekoje, daugiausia – britų Biblijos draugijai, 
vertė Bibliją į įvairias kalbas, darė vertimų korektūrą. Buvo išsimokslinęs, turėjo meno 
magistro laipsnį. Su lietuvininkais ir jų kalba susipažino dar gimnazijos laikais, kai šie 
atvykdavo dirbti į Vokietiją, į Gronau fabrikus. Atvykęs į Mažąją Lietuvą ir čia pagyvenęs, 
gerokai pramoko lietuvių kalbą, ja susižavėjo, pamilo žmones, jo dėmesį patraukė vietinių 
gyventojų rūpesčiai. Bendravo su Lietuvos tautinio sąjūdžio veikėjais, įsitraukė į lietuvių 
tautinę ir politinę veiklą.

Stasys  Šimkus (1887 - 1943) Vargonininkas, dirigentas, kompozitorius, pedagogas. 1906–
1908 studijavo Varšuvos muzikos instituto vargonų klasėje, 1908–1914 – Sankt Peterburgo 
konservatorijoje vargonų ir kompozicijos klasėse, jas baigęs gavo laisvojo menininko 
diplomą. 1915–1920 dirbo JAV. 1921–1922 studijavo kompoziciją Leipcige ir Berlyne. 1922 
apsigyveno Klaipėdoje, 1923 čia įsteigė privačią muzikos mokyklą (nuo 1925 valstybinė).     
Gyvendamas Klaipėdoje, prisidėjo prie žurnalo „Muzika“ leidimo, parengė spaudai M. K. 
Čiurlionio kūrinius (išleisti 1925).  Buvo vienas iš Lietuvos dainų švenčių vyriausiųjų dirigentų 
(1925 ir 1928). Nuo 1930 gyveno Kaune, 1931–1933 buvo Valstybinės operos teatro dirigentas. 
Surinko ir užašė apie 1200 liaudies dainų. 

Šaltiniai: Naudota informacinė medžiaga paimta iš internetinių puslapių.

Žodynas

ąžuols drūts storas, apvalus, stiprus

neatbos nevengs, nebijos, atliks, padarys 
(boti-kreipti dėmesį, paisyti, bijoti)

Šešupėlė mažybiniai pavadinta upė Šešupė

vėtra didelis vėjas, audra


